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Anotace

Diplomová práce „Rámcování tématu elektronické evidence tržeb českými denními médii“

zkoumá pomocí kvantitativní obsahové analýzy mediální způsob pokrytí tématu elektronické

evidence tržeb deníky Blesk, Mladá Fronta, Právo, Hospodářské noviny a Lidové noviny.

V teoretické části se věnuje samotnému vlivu médií. Na základě teoretických poznatků jsou

popsány úrovně nastolování agendy – za prvé se jedná o první stupeň nastolování agendy, ve

kterém jsou nastíněny typologie témat, která si média vybírají do svých mediálních agend, a

aktérů, jejichž definování pro účely práce se odvíjí o Hartleyho (1982) hlasů s přístupem a

Křečkova (2013) dělení na kolektivní a individuální politické aktéry. Další část se věnuje

druhému stupni nastolování agendy, který v případě diplomové práce zahrnuje rámcování.

V prvních kapitolách je popsána základní typologie dělení na generické a specifické rámce, se

zaměřením na tematické a epizodické rámcování, které jsou následně využity v analytické

části. Poslední část teorie rámcování se zaměří na pět typů rámců podle Semetko a

Valkenburg (2000), které obecné rámce podle specifických obsahových rysů dělí dále na

konfliktní, lidského zájmu, odpovědnostní, morální a ekonomických důsledků. Následně je

v teorii rozebrán koncept cyklu pozornosti médií k tématu podle Downse (1972). Poslední

část teorie popisuje, jak se dosud studie věnovaly zpravodajství o ekonomických záležitostech

a státních regulacích, nakonec je stručně vyjmenována historie elektronické evidence tržeb,

podle níž se v časovém hledisku orientuje analytická část práce.

Annotation

The diploma thesis "The Framing of the Topic of Electronic Sales Records by the Czech

Daily Media" explores the quantitative content of the analysis in the way how media cover the

subject of electronic sales records of the daily press Blesk, Mladá fronta, Právo, Hospodářské

noviny and Lidové noviny. The theoretical part focuses on the influence of the media itself.

On the basis of the theoretical knowledge, the levels of the agenda are described - firstly, the

first stage of agenda setting, which defines the typology of the themes chosen by the media in

their media agendas and actors whose definition for work is based on Hartley (1982) approach

and Křeček (2013) division into collective and individual political actors. Another part deals

with the second stage of the agenda setting, which in the case of diploma thesis includes

framing. The first chapters describe the basic typology of division into generic and specific

frameworks, focusing on thematic and episodic framing, which are subsequently used in the

analytical part. The last part of the framing theory focuses on five types of frames according

to Semetko and Valkenburg (2000), who divide the general framing according to specific

content features into conflicting, human interests, responsibility, moral and economic

consequences. Consequently, in the theory, the concept of a media attention cycle on Downs

theme (1972) is elaborated. The last part of the theory describes how the studies on economic

affairs and state regulation have been studied so far, and finally, the history of the electronic

sales records, according to which the analytical part of the thesis is oriented in a time

perspective.
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Úvod

Vliv masových médií na společnost a jejich schopnost ovlivňovat způsob, jakým lidé

přemýšlejí o celospolečenských tématech, byl už od počátku minulého století značně

diskutovaným problémem, který v posledních letech stále eskaluje a je podrobováno

četným výzkumům.

Ekonomická témata spojená ať už s hospodařením země, finančními krizemi,

nastavováním daňových mechanismů, kam řadíme právě otázku elektronické evidence

tržeb, nebo státními regulacemi, bývají často podávána především negativně, díky čemuž

mají i negativní vliv na veřejnou agendu. Zároveň jsou znalosti mediálních publik o

principech státního hospodářství, daňových mechanismů nebo finančních krizí a jejich

důsledků nedostatečné. Informace o ekonomických tématech v jakémsi komplexnějším

pojetí získávají příjemci mediálních sdělení z jednotlivých obsahů zpravodajských médií,

aniž by přitom bylo nutné sledovat tvrdá ekonomická data. Právě z toho důvodu je

závislost jedinců na médiích v případě ekonomického zpravodajství mnohem silnější než

případě jiných témat. (Damstra a Boukes 2018)

Téma elektronické evidence tržeb se svou charakteristikou řadí mezi ekonomická

témata, vzhledem k zapojení politických subjektů do diskuze však zároveň leží na pomezí

politického zpravodajství. Samotný vstup zákona v platnost se dotkl značného počtu

českých občanů, konkrétně minimálně půl milionu podnikatelů (Podnikatel 2014). Za rok

2017 patřilo téma elektronické evidence tržeb k nejvyhledávanějším na českém

vyhledávači Seznam.cz, celkem se zařadilo na osmé místo (České noviny 2018). Právě na

základě dopadu a zásahu na značný počet obyvatel jsem se rozhodla zpracovat diplomovou

práci, která analyzuje způsob, jakým média do své agendy zařazovala téma elektronické

evidence tržeb, jaká specifická témata si vybírala, jakým aktérům dávala přednost a jak

stylizovala články o elektronické evidenci tržeb.

Diplomová práce se bude dělit celkem na devět kapitol, které budou složeny z dalších

podkapitol. První část se věnuje teoretickému nastavení následného kvantitativního

obsahového výzkumu vybraných tištěných médií. První kapitola se bude podrobně zabývat

vlivem médií na společnost, kategorizaci a jakým způsobem mediální obsahy působí na

své příjemce. Druhá kapitola je věnována popisu konceptu nastolování agendy jako klíčové

teorii pro určení účinků médií, jejíž jednotlivé stupně a jejich charakteristické prvky jsou
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v diplomové práci objektem analýzy. V této kapitole je koncept zasazen do období podle

periodizace McQuaila (1999), jsou zde rovněž popsány nejzásadnější milníky historie

výzkumu nastolování agendy. Podkapitolou je poté kategorizace konceptu nastolování

agendy na první, druhý a intermediální stupeň agendy, včetně začlenění jednotlivých

konkrétních charakteristik každého jednoho stupně.

Třetí část diplomové práce se věnuje detailnímu popisu prvního stupně nastolování

agendy a vybraných charakteristik, které jsou následně analyzovány v praktické části.

Nejprve se třetí kapitola zaměřuje na výběr témat do médií, což je princip, na kterém je

samotný koncept nastolování agendy postavený. Druhá část je věnována systému výběru

aktérů, pro který je využit koncept hlasů s přístupem podle Hartleyho (1982) a rozdělení

politických aktérů podle Křečka (2013).

Čtvrtá kapitola se věnuje charakteristikám druhého stupně nastolování agendy,

konkrétně do detailu popisuje rámcování. V první podkapitole bude popsána typologie

rámcování, tedy základní dělení na obecné a specifické rámce podle de Vreese (2005) a na

epizodické a tematické rámce podle Iyengara (1991), které budou sledovány v analytické

části. Následující podkapitola bude vysvětlovat charakteristiky generických rámců tak, jak

je definovaly Semetko a Valkenburg (2000) – tedy rámcům konfliktním, odpovědnostním,

lidského zájmu, ekonomických důsledků a morálním rámcům. Poslední podkapitola

vysvětluje, jakými základními principy lze identifikovat rámce v mediálních textech.

Pátá kapitola se bude věnovat popisu cyklů pozornosti veřejnosti a médií podle definice

Downse (1972). Těch je dle jeho zkoumání pět a odrážejí „putování“ problému mediální a

veřejnou agendou, od nulové, přes extrémní pozornost, po následný úpadek zájmu. Šestá

kapitola shrnuje dosavadní znalosti o rámcování a mediální agendě ekonomických témat a

státních regulací, zároveň vyzdvihuje argument, proč sledovat rámce i v jiných, než čistě

politických mediálních sděleních, kterým se samotné studie nebo analýzy věnují nejčastěji

(Quiring a Weber 2012). Sedmá kapitola se zaměří na popis samotné elektronické evidence

od počátku diskuze o jejím zavedení až po jednotlivé fáze jejího samotného zavedení,

včetně udělených nebo diskutovaných výjimek pro vybrané skupiny živnostníků.

Analytická část bude rozdělená na dvě kapitoly. Osma kapitola popíše výzkumnou

metodu, výzkumné otázky a nastavení vlastního výzkumu. Devátá kapitola se bude

věnovat interpretaci dat vlastnímu výzkumu tématu elektronické evidence tržeb, základním

souborem budou deníky Blesk, Právo, Lidové noviny, Hospodářské noviny a Mladá Fronta
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Dnes a jejich vydání během let 2016 a 2017. Samotná analýza bude rozdělena do pěti

kapitol podle analyzované části – zaměřovat se bude buď na samotný cyklus pozornosti, na

aktéry, na rámcování, nebo na témata obecně. Vlastní výzkum je založený na výše

popsaných teoretických východiskách a na relevantních studiích věnujících se obdobnému

tématu.


[…]


Malí obchodníci 15 5,00%

Prodejci systémů EET 13 4,00%

Odborníci/Experti 9 3,00%

Větší obchodníci a řetězce 9 3,00%

Vláda 8 2,50%

Hospodářská komora 6 2,00%

Ministerstvi zdravotnictví 3 1,00%

Regionální zastupitelstva 2 0,60%

Banky 2 0,60%

Poslanecká sněmovna 1 0,30%

Ústavní soud 1 0,30%

Chorvatsko 1 0,30%

Nelze určit 117 37,00%

Příloha č.7: Výskyt vedlejších aktérů v mediálních obsazích (N=317), (tabulka)

Jméno aktéra Počet článků Podíl

Andrej Babiš (ANO, ministerstvo financí) 27 8,50%

Alena Schillerová 14 4,40%
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Miroslav Kalousek (TOP 09) 12 4,00%

Bohuslav Sobotka (ČSSD, vláda) 12 4,00%

Pavel Sobíšek (UniCredit Bank) 5 2,00%

Petra Petlachová (Finanční správa) 5 2,00%

Michal Žurovec (miniterstvo financí) 4 1,30%

Michal Wantulok (Dotykačka) 4 1,30%

Martin Janeček (Finanční správa) 4 1,30%

Ladislav Vacek (Rybářský svaz) 4 1,30%

Marian Jurečka (KDÚ-ČSL, ministerstvo financí) 3 1,00%

Miloslav Ludvík (ministr zdravotnictví, ČSSD) 3 1,00%

Václav Stárek (Asociace hotelů a restaurací) 2 0,60%

Milan Chovanec (ČSSD) 2 0,60%

Petr Filipec (Storyous) 2 0,60%

Jiří Grund (eKasa o2) 2 0,60%

Gabriela Štěpányová (ministerstvo financí) 2 0,60%

Jan Skopeček (ODS) 2 0,60%

Jaroslav Klaška (KDÚ-ČSL) 2 0,60%

Petr Šonka (Sdružení praktických lékařů) 2 0,60%

Jan Hamáček (ČSSD) 1 0,30%

Vladimír Dlouhý (Hospodářská komora) 1 0,30%

Marek Benda (ODS) 1 0,30%

Pavel Bělobrádek (KDÚ-ČSL) 1 0,30%

Jiří Žežulka (daňová Kobra) 1 0,30%

Jan Vetyška (Asociace pro elektronickou komunikaci) 1 0,30%

Petr Fiala (ODS) 1 0,30%

Jiří Dolejš (KSČM) 1 0,30%

Ivan Pilný (ANO, ministerstvo financí) 1 0,30%

Jan Hrdina (Asociace tradičního českého obchodu) 1 0,30%

Jaroslav Veselý (podnikatel) 1 0,30%

Ludvík David (Ústavní soud) 1 0,30%

Nguyen Manga Thung (podnikatel) 1 0,30%

Michaela Karpatová (podnikatel) 1 0,30%

Luboš Kašík (o2) 1 0,30%

Jaroslav Faltýnek (ANO) 1 0,30%

Karel Kučera (Alza.cz) 1 0,30%

Linda Paterová (Finanční správa) 1 0,30%

Anna Hroudová (T-Mobile) 1 0,30%

Jana Janoušková (daňová poradkyně Kodap) 1 0,30%

Blanka Štarmanová (daňová poradkyně TaxVision) 1 0,30%

Martin Horejš (Budvar) 1 0,30%

Libor Mikeš (vlastník hotelu) 1 0,30%

Daniel Pitek (podnikatel) 1 0,30%

Jannis Samaris (Kofola) 1 0,30%
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Martin Fišer (pořadatel trhů) 1 0,30%

Jaroslav Šnajdr (majitel hotelu) 1 0,30%

Miroslav Lukeš (Mastercard) 1 0,30%

Michal Blaha (podnikatel) 1 0,30%

Dagmar Strnadová (starostka Tři Sekery) 1 0,30%

Monika Spoustová (podnikatelka) 1 0,30%

Tereza Pokorná (centrum Lewandulka) 1 0,30%

Jarmila Košková (podnikatelka) 1 0,30%

Martin Mazanec (podnikatel) 1 0,30%

Pavel Motejzlík (mikroregion Nepomucko) 1 0,30%

Jana Adámková (podnikatelka) 1 0,30%

Karel Skalický (vedoucí muzea) 1 0,30%

Alexandra Udženija (ODS) 1 0,30%

Michaela Tesačová (ministerstvo financí) 1 0,30%

Zdeněk Juračka (Asociace českého tradičního obchodu) 1 0,30%

František Švelcha (vlastník kempu) 1 0,30%

Josef Bernard (ČSSD, starosta) 1 0,30%

Lubomír Zaorálek (ČSSD, ministerstvo zahraničí) 1 0,30%

Čestmír Kubera (Finanční správa) 1 0,30%

Eva Mahdalová (analytička Finlord) 1 0,30%

Lucie Pecháčková (o2) 1 0,30%

David Řeháček (Check Point Software) 1 0,30%

Vladimír Stříbrný (starosta Heřmanic) 1 0,30%

Vojtěch Filip (KSČM) 1 0,30%

Jaroslav Taurer (hospodský) 1 0,30%

Anna Nováková (podnikatelka) 1 0,30%

Zdeněk Blinka (Sdružení podnikatelů v pohostinství) 1 0,30%

Tomáš Blabla (vlastník hotelového resortu) 1 0,30%

Ondřej Dostál (PwC) 1 0,30%

Marta Nováková (Svaz obchodu a průmyslu) 1 0,30%

Lukáš Kovanda (Cyrrus) 1 0,30%

David Čermák (podnikatel) 1 0,30%

Martin Plíšek (TOP 09) 1 0,30%

Jitka Němečková (Prazdroj) 1 0,30%

Nelze určit 145 46,00%

Příloha č.8: Výskyt tematických a epizodických rámců (N=317), (graf)
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