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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Změny oproti schváleným tezím jsou v práci uvedeny a byly předem konzultovány.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu B

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji B

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu B

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli B

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru C

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů B

3.2 Zvládnutí terminologie oboru B

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu B

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

B

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

C

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Strukturu a obsah práce autorka průběžně konzultovala a komentáře vedoucího jsou v textu zohledněny.

Teoretická část práce je podložena důkladnou rešerší odborné literatury, pozornost je věnována relevantním

pojmům a konceptům, které autorka následně využívá při nastavení vlastního výzkumu a při interpretaci

výsledků zkoumání. Metodologie výzkumu (výzkumné otázky, vymezení výběrového souboru) je zpracována

přehledně a srozumitelně, interpretace výsledků zkoumání nevybočuje z limitů vymezených zvolenou metodou a

záběrem analýzy. Celkově dobrou úroveň práce snižuje občasná stylistická neobratnost a přítomné ortografické

chyby (např. TOP 05, s. 54; Semetko a Valkenburg (200), s. 22; Politické aktéry v mediální komunikace, s. 14).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky,

původnost tématu a závěrů apod.)

Předloženou diplomovou práci Zuzany Semerádové doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikovat stupněm B.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANTKA MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1

5.2

5.3

5.4

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ
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